Ata nº 096/2020

Aos 19 dias do mês de Agosto de 2020, às 15hs, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal

reuniram-se os conselheiros do RPPS: Ana Maria Vieira Gomes, Fabiane Ribeiro Pinton,

Carmem Medianeira Augustin e João Juceli Rodrigues Martins, não se fazendo presente

Daniele Severo Kirchhof. Na tentativa de leitura da ata anterior o conselheiro João Juceli

manisfestou-se agressivamente a conselheira Fabiane, alegando que a mesma não

transcreveu com suas palavras sobre seu questionamento quanto a necessidade de lei

municipal sobre o não repasse da parte patronal ao fundo do RPPS pelo poder executivo,

como preocupação da legalidade dos atos, (sugerida na reunião realizada em 20.07.20),

impondo que ele é um conselheiro eleito pelo servidor e que suas palavras devem ser

transcritas tao qual seu ato, levantando-se e mostrando cópia da lei nº 877/20. Após, a

presidente Ana tentou argumentar expondo que estava sim registrado em ata seu

posicionamento, foi lido o trecho em questão, e o conselheiro João levantou-se brutalmente da

cadeira e se pondo a frente das conselheiras perguntou se tínhamos algo contra a pessoa dele,

que não ouvíamos o que ele dizia e que Fabiane poderia deixar de ser infantil e achar que o

mundo gira em torno dela. Na sequência por haver tantas críticas nas atas, foi sugerido que

então ele fizesse e o mesmo se negou, que não iria fazer porque não era o secretário. A

conselheira Fabiane, sentindo que a reunião não iria ser conduzida profissionalmente, achou

melhor se retirar da sala, solicitando que fosse registrado em ata, que esteve presente à

reunião, mas que foi impossível se manter pela a atitude de desrespeito do conselheiro João

junto a todos. Seguindo, permanecendo as conselheiras Ana e Carmem junto ao conselheiro

João, que continuou argumentando em pé, agressivamente, que não era ouvido e suas

palavras não tinha valor, a Presidente Ana tentando dar continuidade à reunião perguntou se

João havia incluído as publicações no site, tarefa esta direcionada e aceita pelo mesmo, o que

este, informou que não havia realizado a tarefa por não ter recebido o login de acesso, Ana

disse ter se informado sobre a alegação do conselheiro e que já havia sido disponibilizado ao

João, que só precisaria entrar em contato com o servidor local para solicitar liberação do

acesso. Não havendo como dar continuidade à reunião por alteração equivocada do

conselheiro a conselheira Carmem retirou-se da sala alegando desconforto pelo descontrole do

conselheiro. A Presidente Ana achou por melhor encerrar a reunião por não ter quórum

suficiente e também por não haver clima propício para conduzir a pauta que havia programado,

retirando-se da sala. Cabe salientar que haviam servidores e chefia fora do local que deu-se a

reunião e testemunharam o clima ``pesado`` que se deu a reunião do RPPS nesta data. Nada

mais havendo a tratar, os presentes assinam a ata do dia.